Legibus debita cum æquabilitate contraximus. His itaque hoc pacto dispositis & constitutis, omnibus, quibus justitiae tractantur commissæ sunt. & magistratibus & judicibus mandamus, ut, quæ Leges ab Imperatoria nostra Majestate a legali solo exulare jussæ sunt, has inutiles judicantes, dehinc in omne ævum rejici finant: secundum reliquas vero scriptas atque veteres, & quæ haud ita pridem a sempiternæ memoria Patre nostro, atque nunc a nobis selectæ, aut latæ sunt, controversiis dijudicationes suppeditent, neminiisque posthac ad aliquam a legali auctoritate exterminatam juris speciem declinare, neque ad consuetudinem quampiam, quæ accepta prærogativa pro ea, quod consuetudo esset, ac diceretur, ad Legis majestatem & honorem a Potentia nostra subiecta non sit, recurrere permittatur.

## CONSTITUT. II.

**UT, QUI CETERA SECUNDUM SACROS DIVINOSQUE CANONES EPISCOPALI DIGNITATE DIGNUS ESSE PROBATUS, SI LIBERI EX LEGITIMO MATRIMONIO ILLI SINT, OB ILLOS IN CONSEQUENDO HONORE NULLUM IMPEDIMENTUM SENTIAT.**

Aliter,

**UT, QUI ALIOQUI PRINCIPALE SACERDOTIO DIGNUS EST, SI LEGITIMI ILLI LIBERI SINT, NON IMPEDIATUR ILLUM CONSEQUI.**

*Idem Imperator Stephano sanctiss. Constant. Archiepiscopo & Patriarchæ universali.*

Cum sacrosancti divinique Canones, & quicumque alii de Sacerdotio ac Episcoporum creatione statueret, in optimum numerisque omnibus plenum editi sint modum (& quidem quomodo illi non exacte perfecteque editi sint, quum divina inspiratio in auctoribus efficaciter operata sit) mirari subit, quomodo non veriti nonnulli sint, sacras divinasque Leges, tamquam illæ absolute non essent, promulgatis aliis Legibus abrogare. Etenim cum sacri Canones, quibus locis de Episcoporum creatione prescribunt, statuant, eum, qui ex legitimo matrimonio liberos habeat, si modo in reliqua vita ratione nihil impedimenti sit, ad primarium Sacerdotium promoveri posse: hi in contrarium statuentes i ajunt, ut ii, qui liberos habent, tametsi legitimi conjugii munus sint, ad episcopalem dignitatem evadant, suo impedimento non vacare. Quod ideo fortasse in animum induxerant, quod istiusmodi affectione quadam erga liberos (quid enim quis aliud dicat?) sacras facultates oblastrus videatur. Verum non recte sese illa ratio habet. Sic namque ne fratribus aliisve cognatis superstitibus accessum quisquam ad Episcopatum haberet: siquidem & ad hos sanguinis propinquitatisque affectio respicit. Quin & hoc praevidentes divini Canones, fecerunt Episcopis potestatem, ut si ipsis pauperes cognati essent, illorum inopiam ex sacris facultatibus sublevarent. Nostra igitur Imperatoria, quæ ex Deo est Majestas, si mandatis divinis insistatur, id longe convenientius fore animadvertis, consonam illis profert Legem: ut quemadmodum ipsi videtur ad primarium Sacerdotium promoveri posse 2, qui illo honore alioqui dignus sit, tametsi liberi ipsi, Lege tamen honorati sint: id ita liceat: & ita quidem censens, ut a lege, quæ contradicere ausa fuit, in audaciæ poenam perpetuum in futurum exigatur silentium.

## CONSTIT. III.

**UT, QUI SACERDOTES CREANDI SUNT SECUNDUM ECCLESIAE RITUS, EA LEGE CREENTUR, UT OMNEM DEINCEPS VITAM COELIBEM AGANT; AUT, SI MATRIMONIUM CONTRAHERE VELINT, PRIUS ID FACIANT, AC DEINDE AD CREATIONEM PROCEDANT.**

Aliter,

**QUOD ANTE INEUNDUM SACERDOTIUM MATRIMONIUM CONTRAHICI DEBEAT.**

*Idem Imperator Stephano sanctiss. Constant. Archiepiscopo & Patriarchæ universali.*

Dum decenter inde ab initio de iis, qui faciendis Deo sacris digni essent, ecclesiasticus ordo constituerit, non recte (meo quidem iudicio) qui praesentis temporis consuetudinem sequuntur, interdum ecclesiasticam traditionem contemnunt. Nam ubi illa mandat, ut, qui creandi Sacerdotes sunt, aut per omnem vitam, si

promissum non falsum fore fidant, coelibatum voveant: aut, si illum servare impossibile ipsis videatur, legitimum matrimonium ineant, ac deinde divinum Ministerium suscipiant: consuetudo, quæ in praesenti obtinet, iis, quibus matrimonio conjungi in anno est, concedit, ut 1, antequam uxorem duxerint, Sacerdotes fieri possint, & deinde biennium ad perficiendam voluntatem jungi matrimonio volenti praefituit. Id igitur, quia indecorum esse videamus, jubemus, ut ad vetus Ecclesiæ & antiquitus traditum prescriptum dehinc creationes procedant. Neque enim dignum est, ut, qui spirituali ascensi supra corporis abjectionem & sordes eveniunt, hi rursum ad carnis sordes delabantur: sed e diverso, ut divinum Ministerium ex corporis sordibus tamquam in altum aliquem gradum concendat, convenientius fuerit.

## CONSTIT. IV.

**UT NON MODO UNIVERSALIS ECCLESIAE SACERDOTES, VERUM ETIAM QUI AD QUAMCUMQUE SACRAM ADEM PERTINENT, SI IN HOC VOCENTUR, LICITE SACRA MYSTERIA I EXPONERE, DIVINUMQUE CULTUM CELEBRARE DOMI PRIVATAE POSSINT.**

*Idem Imperator Stephano sanctiss. Constantiop. Archiepiscopo, & Patriarchæ universali.*

Placuit veteribus, ut, quæ sacrificia & communiones in privatis ædibus fiunt, ab illis Sacerdotibus, qui ad generales Ecclesias pertinent, solis celebrentur, ab aliis vero, qui alicui alii sacræ ædi addicti deserviunt, privatoque vita in statu sunt, ut nullum neque officium, neque sacrificium perficiatur. Atque hoc quidem ut statuerent, religionis conservandæ causa in mentem illis venisse videtur, quo videlicet (ut conjicere est) dum nonnulli sacerdotii praetextu lethale defectionis malum tegunt, usu non veniat, ut, qui profani sacrificii participes fuerint, longe magis contaminentur, quam expientur. Qui profecto eorum, qui istiusmodi religioni cautionem excogitarunt, propositus finis hoc ipso nomine, quod sacrosancta fidei stabilimentum adinvenerint, simul laudabilis, simul commendatione dignus est. Verumtamen quatenus se firmitatem allatuos existimarunt, eatenus illam ex Lege promulgasse atque se extendisse non videoas. E diverso vero subinde illam ipsam Legem religiosis & divinis Ministeriis operam navantibus etiam adversari conspicitur. Ut autem pollutus Sacerdos, qui notus non est, pollutæ suæ inquisitionis aliquem participem faciat, verisimile fortasse est aliquando id evenire: verum non ita, ut semper & omnino tale quiddam contingat. Quis enim animo tam facili est, tamque omnia promiscua habet, ut, quem non norit Sacerdotem, neque cuius religionis, neque quibus moribus sit, hunc ad sacrificandum advocet? Rursum vero, qui defectio nem moliuntur, remque sacram profananter faciunt, ne illi cum alienis ab impietate conventus agere non velint. Ut unde stabiliti Lex videtur, non inde, quemadmodum existimatum sit, stabilitur. Tum & religiosis in multis utilitatibus consequendis eandem impedimento esse comperitur. Siquidem cum divina gratia in omnibus fere omnium non modo potentiorum, verum etiam tenuiorum domibus sacraria Deo erecta sint, & vero sumptus reliquaque ad rem familiarem necessaria Sacerdotibus ab omnibus familiariter suppeditari non possint; evenit propter Legem, ut (quemadmodum dixi) qui tenuiores sunt, quam ut privatim Sacerdotes suscipere possint, persæpe divinorum mysteriorum expertes manent, & sacra delubra, quæ in illis sacrificia fieri debeant, his defraudentur. Quin verisimile etiam est, nonnunquam defunctorum memoria instante, ob defectum Sacerdotis presentem memoria diem nullo facto sacrificio elabi, ut inde & qui hic vivunt, & quos altera vita tenet, utrisque non exiguum damnum obveniat. Statuimus igitur, ut non solum generalis Ecclesiæ Sacerdotes, sed etiam, qui ad quaecumque aliam Sacerdotum domum pertinent, quibuscumque cujusque domus dominis accessum ad sacra Oratoria & sacram rerum functionem dare voluerit, in quibuslibet ædibus sacrificandi 2, Deique arcana enarrandi facultatem habeant. 3.

CONST. II. (1. l. 42. §. 1. C. de episcopis. Nov. 6. c. 1. §. 4. Nov. 123. c. 1.

pr. Nov. 137. c. 2. (2. Abrogatur d. §. 1. d. Nov. 6. c. 1. §. 4. Nov. 123. c. 1.

pr. Nov. 137. c. 2.)

CONST. III. (1. Nov. 79. infr.

CONST. IV. (1. Adde Nov. 15. infr. (2. Fac. Nov. 131. c. 8. (3. Abrog. Nov. 58. de Nov. 131. c. 8.)

## C O N S T I T . V.

NE, QUIBUS, POSTQUAM MONASTICÆ VITÆ INSTITUTUM SUBIERINT, FACULTATES SUPPETUNT, IN UNIVERSUM HI DE ILLIS TESTARI PROHIBEANTUR: SED, UT, SI, QUO TEMPORE MONASTERIUM ADIERUNT, IN ID QUIPIAM CONTULERINT, IN ILLORUM POTESTATE SIT, UT QUEMADMODUM VELINT, DE IIS, QUÆ SIBI POSTMODUM PARARUNT, IN PLENUM ASSEM ETIAM TESTAMENTUM CONDANT. SI VERO NIHIL AB INITIO INTULERINT, TUM UT DE BESSE STATUENDI FACULTATEM HABE MONASTERIUM AUTEM ALTERAM PARTEM, SIVE TRIENTEM ANT; ACCIPIAT.

Aliter.

## UT MONACHUS DE ACQUISITIS TESTARI POSSIT.

*Idem Imp. Stephano sanctiss. Constantinop. Archiepiscopo & Patriarchæ universali.*

Quoniam de Monachorum bonis, quæ post suscepit vitam monasticam coacervassent, persæpe nobis una cum Dei amantissimis sub te primariis Sacerdotibus dubitare te (o divinum, &c, ut in mundo præluecas, in magno Ecclesiæ firmamento a principe lumine collocatum lumen) dixisti, an Constitutione facta Monachos istiusmodi bonorum dominos designari oporteret, an vero ipsos ab illorum dominio arceri conveniret; nimur quod tamquam nubes, quæ istinc ambiguitas existit, rationis radios, quo minus perspicue ea res dijudicari possit, subeat & offuscet: quoniam (inquit) de hoc dubitantes variis nos postulationibus ad hujus rei considerationem una vobiscum suscipiendam hortati estis: nos, ut in aliis, ita & hic sacerdotalem tuam dignitatem venerantes, ad satisfactionem petitionis tuæ accingimur. Ac illa quidem primum a nobis dicantur, quæ a veteribus & de illis, qui se jam in monasticam Rempublicam adscribi volunt, constituta sunt: illis nempe de rebus suis prius testandum esse, ac deinde ad concupitum vitæ institutum procedendum, nec dispositionem rerum suarum vitæ mutatione anticipandam. Nam si hoc ita evenisse constet, non amplius ipsis jam tonsis, ut de rebus suis quicquam statuant, permittendum esse; omnemque substantiam, in qua Ecclesia tonsi sunt, illi cessuram. Quod sane de iis, qui vitam monasticam jam subierunt, decretum (extra quam si liberi, qui hereditatem peccant, supersint) & optimum, & ita, ut nemo possit melius, constitutum est: tum nec addi, nec adimi illi quicquam queat. Etenim, qui ante mutatam vitæ rationem, quum bonorum dispositionem in arbitrio suo positam haberet, de iis statuere noluerit: merito postmodum id facere prohibetur, ut qui se ipse in has angustias conjecterit. Propterea enim, quod, quum licitum ipsis esset, prædisponere res suas testamento noluerit, ejus postea faciendi facultatem, tamquam ab ipso damnatam, sibi adimi, id vero jure longe optimo sustinet. Ceteroquin etiam, quomodo non absurdum fuerit, si qui se ab hujus vitæ curis se junxerit, illarum adhuc onus sufferat, indeque promanante molestia prematur. Liberos igitur, qui in Monachorum numerum adscripti sunt, (quemadmodum dixi) quando non habet, non profecto hoc decretum decreto alteri cedat. At si liberi supersint (non enim tunc illos propter parentis silentium damno affici fas esset) non omnino testamenti ordinationem monachicus habitus impediatur: sed manifestum est, quod & de liberorum portionibus testari poterit, quæ illis & aequali legitima divisione attribuentur. Quæ vero pars ad ipsum respicit, in ea testamenti fastio deficiat: quippe quæ integra ad Monasterium pertinet. Ceterum si mors etiam (ut multi sunt rerum humanarum casus) subito supervenient rerum distributionem intercipiat, neque tunc quidem, quæ liberis succurrat, dispositio omnino conticebit: sed secundum dictum modum, quæ ad illos pertinent legitimo ipsis jure separabuntur: residuum autem involabit Monasterium. Atque hæc quidem de hisce facultatibus, quas ante suscepit vitam monasticam habuerit quisquam. Verum de quo paterna vestra Beatitudo prodire decretum petiit, (de iis nimur rebus, quæ post monasticæ vitæ susceptionem accesserant.) de eo hoc statuimus, ut inde ab eo tempore, ex quo monasticæ vitæ rationem suscepit, consideratione procedente, quæ postmodum ab ipso comparata sunt, discernantur. Non enim, quod qui a profana vita ad monasticam transit, nisi prius testetur, testandi postmodum facultate privatur: ideo & de iis, quæ postmodum conquiserit, quicquam statuere in universum prohibeatur. Illic namque jure testamenti fastione privatur: quia quum ipsis in profano statu res adhuc tractanti aliquid con-

stituere integrum esset, eo ipso, quod id non fecerit, se ipse in has angustias circumcluserit: hic vero nihil simile est, ut quisquam aut a seipso, aut ab alio prohibeatur. Quod si quis dicat, hoc solo nomine, quod Monachus sit, Monasterium omnia esse perceptum: haud scio, si istiusmodi, quæ Monachos deceant, statuat. Primum enim, an, qui homines opum contemptum professi sunt, hos ita illas amplecti, ac quacumque ratione retinere convenit? Deinde sint alicui cognati pauperes, alioquin noti, qui consolatrice manu indigeant: quomodo non ab omni humanitate alienum, nullo illos ex cognati rebus sublevamine dignari, tamquam non modo peregrinos, sed & cognatos amicosque propellere, atque omnia ad se trahere, Monachis decorum sit? quemadmodum helluones, voracesque homines nullam omnino partem aliis, qui una accumbunt, relinquere velle videmus. Neque enim servus servitutis vinculis liberatur, neque egenus commiseratione potitur, non aliis quisquam necessitatibus pressus consolationis fructum invenit, quum omnes Monachi facultates Monasterio dantur. Ac propter hoc sane statuimus, ut si quis, quo tempore Monasticam vitam suscepit, Ecclesiæ quidam consecraret, illi circa res postmodum comparatas liberum ratumque iudicium sit 4, quomodo cumque de illis statuere velit: sin nihil omnino ab initio in Monasterium allatum sit: tum ut bifaria substantia dividatur, ita ut una pars in bessem, altera vero in trientem circumscribatur, ac Monachus, quomodo cumque ipsi visum fuerit, de besse testamento statuat: triens autem applicetur Monasterio. Atque hæc quidem, de quibus requisitis nostra decrevit Potentia. Oportebit autem tuam Beatitudinem, quæ decreta sunt, omnibus sub ipsa Dei amantissim. Metropolitanis facere manifesta, & hos similiter sub te constitutis Episcopis, illosque, quarum curam sortiti sunt, Ecclesiæ ista indicate: quo videlicet & in præsens, & in futurum hæc ab omnibus tum cognoscantur, tum hunc ad modum fiant.

## C O N S T I T . VI.

UT UTRUMQUE TEMPUS, TUM QUOD SANCTA SEXTA CONSTITUIT SYNODUS, TUM QUOD DECERNIT DIVUS BASILIUS, IN IIS, QUI MONACHI FIERI STATUUNT, OBSERVANTUR: ET BONORUM EJUS, QUA SYNODO PRÆSTITUTO TEMPORE MONACHUS FIT, DISPOSITIO SECUNDUM EDITAM A NOBIS FORMAM PROCEDAT.

Aliter.

## UT DEGENNIS I PUER IN MONACHORUM NUMERUM ASSUMATUR.

*Idem Imper. Stephano sanctiss. Constantinop. Archiepiscopo & Patriarchæ universali.*

Quo tempore eos, qui monasticam vitam subire desiderant, re concupita potiri oporteat, id, quia non unum atque idem, sed aliud atque aliud a divinis nostris Patribus præstitutum sit, ut ad hunc etiam tractatum dijudicandum, &c, quæ subesse videtur, contrarietatem conciliandam me componerem, effectum est. Itaque, quæ magnus ille ac admirandas decernit Basilius (ut videatur, qui monachicum habitum ambient, decimo sexto primum, aut decimo septimo ætatis anno digni illo habeantur) quæque sancta Sexta mandat Synodus, anno decimo, qui istiusmodi vitam capessenter, suscipiendos esse monens: hæc cum sanctiss. Patriarcha Deique amantissimis Metropolitanis diligenter expidentes, neutram sacrarum Legum diximus esse contemnendam, sed contra ad utrumcumque tempus religioso habitu, qui illum sumere capiunt, dignos habere jubemus. De bonorum autem dispositione peculiarem sententiam pronunciavimus, ut nempe, qui sexto decimo, aut decimo septimo tondere voluerit, de rebus suis, quomodo velit, statuere possit. 2 Existimo enim, propterea etiam magnum illum Basilium hoc tempus huiusmodi actioni tribuisse, quod ad id legitimæ ætatis requisitum ad statuendum de rebus suis impedimento non sit. Qui vero decimo anno in Monasticæ vitæ sanctimoniam mutato statu transire in animo habeat, ut neque huic salutaris conatus impedimentum aliquod obviet (hoc enim, ut videtur, & tacra Synodus intelligens, ac volens, tempus, quo vitam monasticam adire esset, ampliavit) ne tamen is, quo modo istiusmodi vitam ineundi, sic etiam de rebus suis testandi facultatem accipiat: sed donec ilud tempus, quo legitimam plenamque

(3. Addit. 7. §. 1. in fin. ff. qui satisfare. 1. 2. §. 2. ff. si quis cautionib.

(4. Abrogatur Nov. 5. c. 5. Nov. 123. c. 38.

CONST. VI. (1. Fac. l. 53, in præ. vers. praterquam. C. de episcopis. (2. Adde Nov. 5. supr.

ed testandum actas potestatem capit, advenerit, a disponendis rebus inhibeatur. Quod si (ut sunt res humanæ) ante illius temporis completionem e vita excesserit, servi ejus omnes a servitute liberentur: reliqua vero bona bifariam dividantur in bessem & triensem: ac bessem quidem Monasterium auferat, triens autem defuncti cognatis detur. Quorum si nulli supererunt, quo bes processit, eo triens quoque abeat.

## CONSTIT. VII.

UT QUOTIESCUMQUE A CLERICORUM HABITU AD PROFANORUM TRANSIRE PER VECORDIAM ALIQUIS TENTARIT, IN ILLUM IS INVITUS ETIAM RESTITUATUR.

Aliter.

NE CLERICUS DENUO PROFANUS FIAT.

Idem Imperator Stephano sanctiss. Constantinop. Archiepiscopo &amp; Patriarchæ universali.

Quemadmodum antehac, quando certorem firmoremque rerum constitutionem investigaremus, si civilis Lex plus roboris ac firmitatis, quam ecclesiastica, præbete videtur, illi prærogativam dedimus: eo modo & hic decretum sacrum recte rerum moderationi quam civile sit, codicibilius fore intelligentes, illi per assensionem consona præscriptione edita, statuimus, ut, quicumque Clericorum habitum mutare profanorum habitu improbe institueritis, quotiescumque actus fuerit in istiusmodi vecordiam, secundum ecclesiasticum decretum, quantumvis invitus in Clericorum habitum i restituatur: tamen qui ecclesiastici ordinis statutum recipiat, dignus non sit, uti qui se ipse illo indignum trans fugio constituerit.

## CONSTIT. VIII.

UT QUI REJICERE VENERANDUM MONASTICÆ VITÆ HABITUM IN ANIMUM INDUXERIT, AC PRO ILLO PROFANORUM HABITUM SUSCEPERIT, QUOTIESCUMQUE HOC FACERE AUSUS FUERIT, ETIAM INVITUS IN ILLUM RESTITUATUR: ET EX QUO MONASTERIO IMPROBE AUFUGERIT, EIDEM REDDATUR.

Aliter.

DE EO, QUI VITAM MONASTICAM DESERIT, QUI PRÆSIDUM COHORTIBUS I ADSCRIBI SOLET.

Idem Imperator Stephano sanctiss. Constantinop. Archiepiscopo, &amp; Patriarchæ universali.

Quam aliqui, qui incomposite vivere instituunt, ac præ laudatis moribus sectantur vitiosos, quotiescumque flagitiis quicquam designasse deprehensi sint, malum ipsorum institutum multifariam coerceatur, nec improbam, scelestamque voluntatem ac molitionem correptione vacare toleretur: subit mirari, quomodo Lex vetus iis, qui monasticæ vita exercitationi se mancipassent, deinde vero stationem suam & ordinem deseruisse, quomodoque factæ literæ habent, tamquam canes ad suum ipsum vomitum, aut sues ad præsina vita cœnosam cloacam reversi essent, ac profanorum in habitu statuque se ipsi collocassent: improbum hoc scelus tentari omninoque perfici permiserit. Jubet enim, ut, qui semel monasticæ vita institutum reliquerit, uade flagitiose existent, reverterentur: qui vero iterum id ausi essent, ex eo tempore pulsa Monachatu, inter cohortales provincialis cohortis reconsenserunt. Atqui, si ut desertor ordinis profanorum habitu indueretur, id illi statutum pulcrum visum fuit, quid causa est, cur ipsum ab initio ita non vesterit: sed ut, qui Monachus professio nema suam semel deseruerit, is ad illam, quamlibet invitus denuo cogeretur, constituerit? Si hoc ita præcipi decorum putavit, quare in eodem decreto non consistit, sed tamquam ipsum placiti sui pœnitentia, miserum illum Monachum ad militarem vitam protractit. Nequaquam vero id nobis esse fas videtur, neque 3 qui in divisione militiæ legiones receptus sit, hunc in mundanis militiis placet collari. At contra, quod ecclesiastico ordini observari debe re visum est, ut si quis sepius vitam monasticam aspernatus vagetur, huic profanum habitum recipere non concedatur, id per Legem etiam nos jubemus. Si enim, qui vitam Monasticam exuit,

CONST. VII. (1. Nov. 8. infr.

CONST. VIII. (1. l. 53. §. 1. C. de episcopis. Nov. 5. c. 6. Nov. 6. c. 7. Nov. 123. c. 42. (2. d. Nov. 123. c. 42. (3. Abrogatur d. Nov. 5. c. 6. d. Nov. 123. c. 42. l. 53. §. 1. C. de episcopis. Lult. §. 4. §. 5. infin. C. de episc. aud.

mundanæ voluptatis velut asylo concitus id facit: quæ ratio est, tametsi semel cupiditatis sua motu prohibitus sit, quum, si tursum ad hoc faciendum animum appellat, se ad finem insolens suum consilium perdatur, ac in profanorum statum recipiendum esse sciat, ut is non omnibus modis Monasticæ vitæ institutum iterum communi vivendi modo mutet?

## CONSTIT. IX.

DE SERVO, QUI IGNORANTE I DOMINO CLERICUS FACTUS EST.

Idem Imperator Stephano sanctiss. universalique Constantinopolitano Archiepiscopo.

Eidem recte rerum ecclesiasticarum constitutionis curæ insistentes, quæque sacrosanctis Canonibus placuerunt, hisce nos etiam album calculum adjacentes, ab adversariis civilibus Legibus hanc contradictionis pœnam, ut ex legitimis constitutionibus subtrahantur, exigimus. Ut enim qui, cum servilis conditionis eset, ignorante domino venerandam Sacerdotii dignitatem assumpserit; nudatus istine promanante honore, in pristinum servitutis restitueretur statum, secundum Ecclesiæ Dei voluntatem & nos constitui mus. Legem 2 autem, quæ servum ignorante domino Sacerdotem factum, servitute liberat, hue, ut neque effectum, neque fandi facultatem habeat, redigimus.

## CONSTIT. X.

DE SERVO, QUI INSCIO DOMINO MONACHISMUM SUSCEPIT.

Idem Imperator Stephano sanctiss. Constantinop. Archiepiscopo, &amp; Patriarchæ universali.

Quam præstans Monasticæ vitæ professio sit; quique suave illud & beatum jugum suscipiunt, quanta illi reverentia & honore digni sint, scimus quidem & ipsi. Itaque non quo illum vituperemus, sed potius quo vituperatione eximamus, hac statuere visum est, & censemus. Quanto enim illa admirabilior diviniorque est, tanto majore & quidem quanta maxima attingi cum veneratione, nequaquam vero ingratitudinis & improbitatis velamen ac prætextum Monasticæ vitæ dignitatem fieri oportet. Et certæ quomodo improbitas dicenda non est, si homo servus, dominum suum fugiens, ad illud vitæ institutum deveniat? Quoniam igitur de servis fugitivis ad vitam Monasticam devenientibus, statutum a superioribus i est, ut si intra tres annos fugitivus manifestus fiat, illum habitu nudatum recipiendi facultatem dominus habeat: si vero usque in tertium annum incognitus manserit, tametsi postmodum agnoscatur, ut domini potestati non obnoxius sit, praterque illius voluntatem liber auncupetur: & vero inde multis fugiendi dominos suos occasionem cepisse, ac re honesta, Monasticæ vitæ professione, ad tegendam malitiam abuti videmus ( cui libet enim servo perfacile est, ut ad triennium se occultet, deindeque libertatem consequatur) jubemus, ut quatuorcumque tempore servus tali consilio Monachus factus deliquerit, si ipsum aliquando dominus inveniat, nihilominus is, quem malo proposito habitum sumpsit, hoc exuatur, rursumque in domini potestatem subigatur. Nam quod pio affectu habitum illum sumpsit, quanturavis id verbis ipse singat, ne dici quidem potest. Sive enim cum benevolo placi doque domino uteretur, pro amore, odio concepro, fugere decreverit: extreme ingratitudinis & improbitatis argumentum habens: sive (ut sunt res humanæ) molestiis & injuria affectus non tolerarit, ac idcirco dominum deseruerit, quomodo eam Rem publicam magnifaciet, quæ cives suos in Christi crucem & mortem continenter respicere vult?

## CONSTIT. XI.

DE SERVO, QUI IGNORANTE DOMINO EPISCOPUS FACTUS EST.

Idem Imperator Stephano sanctiss. Constantinop. Archiepiscopo, &amp; Patriarchæ universali.

Quod de servo i, qui venerandam Sacerdotii dignitatem furatus sit, idem & de illis servis, quibus nesciente domino ad primatii Sacerdotii honores consondere visum est, statuimus: ut videlicet secundum ecclesiasticæ constitutionis voluntatem exauthorati, honore, in quem clam irrepererint, priventur, & ad suum servilemque statum reducantur. Non enim profecto, qui alii in re-

CONST. IX. (1. Nov. 123. c. 17. (2. d. Nov. 123. c. 17.

CONST. X. (1. Nov. 5. c. 2. §. 2. ver. trienni.

CONST. XI. (1. Nov. 9. supr.

bus furto vel fraude aliquid subtrahunt, his non modo ea, quæ subtraxerint, retinere non concedimus, sed interdum etiam ut maleficos puniemus: & qui tantarum rerum furtæ audent, hos inde honeste vivere, & ex uno fraudis pessimo exercitio duo omnium longe pretiosissima, libertatem & Sacerdotii prærogativam, lucrari sinemus. Ergo, si quis servus ignorantie domino Episcopus creatus sit, inde ad servitutis effugium nil juvatur.

## CONSTIT. XII.

DE OFFICINARUM I MAGNÆ ECCLESIAE USU.  
Idem Imp. Stephano sanctiss. Constantinop. Archiepiscopo,  
& Patriarchæ universali.

**C**onstantinus 2, is, qui primus Christi nomine Imperii coronam splendidiorem ac augustiorem reddidit, ubi etiam dignum aliis suis præclaris facinoribus Imperatoriaque cura fore prospexit, de sepultura nempe eorum mortuorum, quos in ea etiam re egestas premeret, officinas, ex quarum vestigali necessarios ad humandos mortuos sumptus suppeditandos ordinasset, sancta Dei Ecclesia applicavit. Hanc igitur provisionem quum piorum hominum amulatio postmodum exceperet, quæ & ipsa pauperibus ad sepeliendum sufficeret, permultum illa in hunc usum sumptus auxit. Verum nunc omnino nihil ea sollicitudine, qua initio ille quaterque beatus Princeps voluit, dispensari inde videas. At nos, & scientes quidem, quod postquam Ecclesia officinarum vestigalia occupavit, tametsi (quod usus non postulet) in quem ab initio constitutum est, Numinis cultum illa non expendat, in aliud tamen quodpiam ministerium, & ipsum ad Numinis cultum pertinens, prouersus illa dispensem: statuimus, ut, quæ de his jam olim edita Constitutio 3 est, immota & inviolata permaneat. Officinæ autem omnes, quæ in hoc ministerium attributæ sunt, supra mille numero sunt ad centum.

## CONSTIT. XIII.

DE PERPETUIS EMPHYTEUSIBUS.  
Idem Imp. Stephano sanctiss. Constantinop. Archiepiscopo,  
& Patriarchæ universali.

**R**em fraudulentam simul & illicitam consecratarum Deo ædium (Ecclesiarum videlicet, hospitiorum, & viduis pupillisque alienis destinatarum domum) præfectos etiam audere, ad nostras delatum est aures. Narratum est enim, quum domus elocatæ sint, jamque tempus pacto constitutum decurrat, quando locationis terminus ac possessionis renovatio instat, non fieri certam aliquam & statutam solutionem, quam peculiari nomine ἐπεκτινόν vocant: sed quomodo præfectis pro ipsorum avaritia visum sit, ita exactiobus domuum possessores prægravari. Id igitur cum omnibus grave, tum pauperioribus (quod ita ipsis durior egestatis necessitas imponatur) longe esse acerbissimum videntes, ne id amplius fiat, Lege cævenimus: sed, ut certa quantitate ad duplum emphyteutici vestigalis constituenda solutio definiatur: & insuper omnis illatio locationis instrumentis inscribatur, domuique nulla novatio adferatur: non vero in prælectorum questum intervertatur, dum illi non, ut domum utilitati consulant, sed scelesti sibi lucrum parent, hoc agunt.

## CONSTIT. XIV.

DE IIS, QUI MONASTERIUM IMPERFECTUM RELINQUUNT.

Eidem

**Q**ui præcipitanter ambitioseque ad faciendum aliquid fertur, ac ipso in initio viribus ac facultate destituitur, sive manifestum vitium, sive benignitatis speciem conatus præ se ferat, simul ille reprehensione dignus, simul aspernandus est. Hoc sane &, qui similitudines ab initio proverbiaque loquitur, Dominus noster & Servator in Evangelii vult, ubi de ædificatione Urbis & absolutione, ac de similibus sermocinatur. Merito igitur & sacra Leges & civilia de cœta similes edunt, ejusdemque sensus admonitiones, ut, quicunque Monasterium construere instituerent, si ad perficiendum opus pares non essent, id aggredi prohiberentur. Oportet enim quascunque res, ubi ad perfectionem pervenerint, tum demum convenientem appellationem indipisci: nequaquam vero nomen rebus imperfectis, ut consummatæ constitutionis sint, præstat potest. Itaque (quod dictum est) recte sacra civilisque Lex 1

CONST. XII. (1. Nov. 43. Nov. 59. (2. d. Nov. 43. in princ. d. Nov. 59  
in pr. (3. d. Nov. 43.

CONST. XIV. (1. Nov. 67. c. 2. Nov. 181. c. 7.

eos, qui ad rem absolvendam pares non sint, fabricandi Monasterii inceptione prohibet. Verum quoniam incognitum illud est, quando Monasterium sufficienter absolutum judicari debeat (non enim expresse ab illis hujusmodi absolutio definita est) haec de re certum atque evidens Edictum promulgare placuit. Dicimus igitur (quoniam divinum os loquutum est: *Ubi duo aut tres in nomine meo congregati sunt, ibi in medio illorum sum*) quod opus aliquod Monasterii appellationem subiturum, minimum tribus & sufficere oporteat: quod nimur idem opus, si facultatibus quoque abunde instruantur, ad celebritatem nominis etiam valeat. Ut ergo quis liberam impedimentoque carentem ad dedicandum Monasterium aggressionem habeat, in totum minimum Monachos dedicationem concipiatur necesse fuerit. Porro quia permulti, qui se istiusmodi incepto dedunt, præveniente morte, ipsosque hominum consortio eripiente, interdum proposito destituuntur: illud a nobis statuitur, ut si testamentum conditum sit, quæ in illo Ecclesia assignata sunt, ea illi cedant. Si vero (ut identidem ex mortis incertitudine continet) antequam de rebus suis statueret, evectus fuerit, tum, si ad tres numero liberi supersint, quadrantem bonorum involabit Monasterium: si ultra ternarium numerum sibi multitudine procedet, liberis connumerabitur Monasterium, deducto ære alieno, ex universa substantia, quantum ipsorum quisque, capiet. Quod si defunctus sine liberis decesserit, parentes autem superstites habent, rebus bifatiam divisis, una pars parentibus, altera Monasterio applicabitur. At si neque parentes, neque liberos heredes habent, & cognati ad hereditatem prodeant, ipsis quidem quotcumque fuerint, trientem inter se distribuent, bes vero Ecclesia accedit. Verum vero si aut per oblivionem, aut aliam quamplam causam, in contrariam laudabili legitimoque proposito testamentum sententiam conceptum sit, ut ejus loci Antistes Dei amantissimus, quantum ad Ecclesia, eorumque, qui in illa assessori sunt, sustentationem suffecerit, vindicet: de reliquis vero Legum præscriptio & testamentum dijudicent.

## CONSTITUT. XV.

UT SALUTAREM BAPTISMUM IN QUOCUMQUE SACRO ORATORIO PERAGI LICEAT. I.

Idem Imperator Stephano sanctiss. Constantinop. Archiepiscopo,  
& Patriarchæ universali.

**E**tiam hic venerandæ sextæ Synodi facer Canon, qui non in privatarum ædium Oratoriis seorsum, sed in solis in communem consecratis templis, divinam regenerationis lotionem perfici vult, quum similia eum illis jubeat, qui sacrosancta Sacrificia & Mysteria in privatis domibus celebrari vetant 2, ideoque a nobis iam pridem consideratius expensi sunt: tamquam illorum germanus similiter correctionem consequetur. Satuimus igitur, quemadmodum de Sacrificiis, sic quoque de salutifero Baptismate, ut & ipsum in quocunque sacro Oratorio quibuslibet peragere licitum sit. Nam hac tam stricte sacrum synodi decretum constituisse mihi quidem videtur, propter eos, qui, quamquam Sacerdotum nomen gerant, profani tamen sunt, & quos ad lavacrum adducunt, pollutos redundunt: qui (ut appareat) domos ejusdem opinionis hominum subeunt, non rem divinam faciunt, sed cum iis, qui convenient, inauspicati aliquid moliuntur. Hanc vero provisionem, tametsi & divinam esse, & multa salutaria continere constet: non tamen illa ad impietas plenos a suis vitiis coercendos sufficiat. Nam & res audax est malitia, omnique modo, clausis etiam Oratoriis, ad explendum propositum suum, suam inveniat viam. Verumtamen, quum nunc divina gratia omnes perversæ opiniones sint profligatae, etiam quantum ad hoc attinet, quamobrem Reipublicæ hoc decretum ad prohibendam in privatarum ædium Oratoriis regenerationis lotionem obtrudatur, nullam equidem esse necessariam causam video.

## CONSTITUT. XVI.

UT, QUI VIGINTI I ANNOS HABET, HYPODIACONUS CREARI POSSIT.

Eidem

**V**etus verbum, quod de rebus suis dicendi aures esse aperiendas mœnet, cum in aliis omnibus perbellè fese habeat, tum hic longe esse pulchrius appetit. At quosum hoc? Civilis Lex 2 statuit,

(2. Vide tamen l. 12. ff. de testib.

CONST. XV. (1. Abrogatur Nov. 58. (2. Nov. 4. supr. Nov. 58

CONST. XVI. (1. Nov. 75. infr. (2. Abrog. Nov. 123. e. 12.

ne minor viginis quinque annis in divinis officiis creetur hypodiaco: Decretum sacrum contra statuit, ut, qui ad istiusmodi Ministerium accedit, hunc vigesimus annus ad ordinationem perducatur. Dignum itaque sacram Legem de rebus suis præcipientem audire Imperatoria nostra Majestas rata, & in eamdem cum illa sententiam descendit, & statuit, ut, qui ad vigesimum annum pervenit, modo anteactæ vita ratio obstatculo non sit, quantum ad aratem, hypodiaco officium suscipere non impediatur.

## CONST. XVII.

DE PUPERIS, QUANDO DIVINORUM MYSTERIORUM PARTICIPES FIANT: ET QUANDO INFANTES BAPTIZENTUR, POST QUADRAGINTA VIDELICET DIES, EXTRA QUAM SI NECESSITAS URGEAT.

Eidem.

**I**d, quod Beatitudo tua postulat, a vobis procedere, quam a nobis originem sumere ac profici, æquius fuerat. De re enim sacra Sanctitatem tuam sancire oportebat. Verum quoniam super uno dumtaxat capite Concilium consultare (quum de multis decernere Concilii sit) inconveniens esse, nos vero & citra Concilium decretum facere posse dicitis: admonitionem suscipientes, quibus de rebus postulationem instituistis, de iis Constitutionem emitimus. Quum itaque Dominus & Servator noster, quo splendore gloria ipius illuminarentur, qui in tenebris ambulant, juxta atque nos carnis, atque sanguinis nostri particeps factus fuerit: valde, mea quidem sententia, a fulutifera ipius providentia diverse sentiunt, quotquot eam, quæ ex recenti puerperio decumbit, & morte i pra foribus consistente, nec diem, quem ipsi expectandum autumant (quadragesimum nempe post partum) expectante, citiusque oborto velut collo protrahente, corripitur: illuminatione indignam esse opinantur, & ut ob corporis immunditatem revera illa e vita immunda excedat (quippe quæ in sacris non instituatur, nec facri lavaci lustrationis, regenerationisque particeps fiant) efficiunt. Neque vero illi periculi damique magnitudinem, quam inconsiderata ipsorum & perniciosa religio adfert, pra oculis habent. Verum ea illa est absurditas, ut oratione non indigeat. Talem enim mulierem incredulam reformationeque destitutam decidere, & istiusmodi ob causam pro eo, quod inter servandos collocanda esset, in perditorum damnatorumque locum rejici: quomodo fas, Deove, qui per fidem in ipsum & in aqua Spirituque regenerationem, salutem donat, non grave atque acerbum est? Vanam igitur istiusmodi prudentiam dehinc in futurum e medio tollentes, de mulieribus, quæ recens pepererunt, quæque naturali expurgatione occupata sunt, statuimus, ut, si quidem alia quacunque affectione morbida ipsarum vita non tentetur, usque ad præfinitum quadragesima dierum tempus expertes maneant, nondum initiatæ illuminatione: ad sacra receptæ & initiatæ, sacro-sanctorum Mysteriorum perceptione. At si quis ipsis morbus, qui vita internectionem minitetur, superveniat & incumbat: sacram rerum omnibus modis participes fiant. Etenim si illis, qui proprie enormia flagitia multis annis vivifica Communione accentur, mors adobruens præscriptum tempus incidit, neque quisquam hos sacrorum participatione prohibere sustinet: qua ratione haec propter naturales carnis sordes prohibebuntur? Quod profecto non tam propter muliebrem hanc immunditatem, quam ob alias causas in intima Legis ratione reconditas, & veteri prohibitum esse Lege, & gratia tempus traditionis loco suscepisse puto. Existimo siquidem sacram Legem id præscriptissime, quo protervam eorum, qui intemperanter viverent, concupiscentiam castigaret, quemadmodum & alia multa per alia præcepta ordinatur & præscribuntur, quo indomitus quorundam in mulieres stimulus retundatur. Quin & haec Providentia, quæ Legem constituit, voluntas est, ut partus a depravatione liberi sint. Quia enim quicquid natura supervacaneum est, idem corruptivum & inutile est, quod hic sanguis superfluus sit, quæ illi obnoxiae essent, in immunditie ad id temporis vivere illas Lex jubet, quo ipso etiam nominis sono lasciva concupiscentia ad temperantiam redigatur, ne ex inutili & corrupta materia ipsum animans coagmentetur. Et sane de infantibus eundem ad modum constitui mus, ut, si non inquietentur, inimicosque naturæ casus superent, antequam gratia splendore illustrentur, quadragesimus dies experietur. Consentaneum namque est, ut, quemadmodum foetus quadragesima diebus in naturæ maternoque receptaculo plene in-

formantur, sic etiam in æquali dierum numero in divinæ gloria eternique omum Patris domum procedant. Si tamen & octavo a partu die, baptizare aliquis volet, neque id absurdum fuerit. Dominus enim noster Christus octavo die circumcisus, imposito circumcisioni fine, pro hac vivifico Baptismate initiari concessit. Verum haec obtineant, si nulla necessitas, qua mortem minetur, existat. At si periculum aliquod emergens vim vitæ inferat, omni diligentia, omnibusque viribus, etiam intra octavum diem, sacram lotionem peragi oportebit, ne non illuminatus, neque facri lavaci, atque adeo summi boni experts partus decedat.

## CONST. XVIII.

UT IN SPONSALIBUS CONSTITUTA PENA EXIGATUR.

Idem Imperator Styliano excellentiss. sacrorum officiorum Magistro.

In omnibus rebus & dictis, quod præstantius sit, feligi, reprehendendum non est. Atque tunc quidem, ut aliquid sequare, aut declinandum censeas, non eorum, qui aliquid aut faciunt, aut dicunt, habenda ratio: sed eorum, quæ sunt ac dicuntur, cognoscendus status est. Idcirco, quod consuetudini placuit, ut in sponsaliorum reprobationibus pena imminenter iis, qui reprobare instituerent, id in Legis auctoritatem collocamus. Arbitror enim, id quod consuetudini visum est, ea Lege, quæ de hujusmodi rebus lata est, nihil improbabilius esse, ac res ipsas referre in melius. Nam quum Lex 2 arrha perditione, aut in duplum restitutione solum temeritatem puniat, haec definitum patetque constitutum in sponsaliorum rescissione subiri damnum vult. Ac si sane, ne (ut fieri assolet) sponsalia sursum deorsum ferantur, hoc mihi (quemadmodum dixi) majorem obtinere vim videtur. Solius enim arrha perditio, quæ in eum, qui detinet, ac deinde sponsalibus non acquiescit, constituta est: ejusque in duplum restitutio, quam mulctam is, qui arrham cepit, deindeque in pacto convento non persistit, sustinet: ut propter penam levitatem pactorum rescissionem, qui id facere cogitant, facilius ferantur, facit. At ex pacto definita pena gravius damnum sibi obvenire videns inconstans ille, tardior omnino ad divellenda sponsalia fiet. Quod sane nos etiam nuptialibus contractibus magis conducibile fore animadvertis, quod ex consuetudine fieri solet, in legitimam constitutionem traducimus. \* Ex arrha siquidem perditione faciles sponsaliorum aversiones video: ex penam perfolitione non item. Nam gravius dispendium (pacto enim constituta pena, arrha major prorsus atque gravior est) vel invitum inhibens, animi inconstantiam acquiesce illis, quæ ante de sponsalibus placuerunt, compelle. Sic igitur, quod a consuetudine confirmatum est, quemadmodum hactenus, ita deinceps & obtineto, & causas dijudicato: tura etiam, qui sponsalia evertit, penam exactione feritor.

## CONST. XIX.

DE PACTO I PATERNO, EX AEQUO HEREDEM FUTURUM FILIUM.

Idem Imp. Styliano excellentiss. sacrorum officiorum Magistro.

Non contemnendi alios studio (ut & antea a nobis dictum est) neque, ut gloriam nobis paremus, ad Legum correctionem processimus: sed ut, quod conducibile non est, quoad ejus fieri potest, a subditorum consortio removeamus: id scientes, ad moderandam Reipublicam Legum rectam constitutionem omnium esse præstantissimam. Nam qui Leges Reipublicæ oculos esse dixerit, is profecto mea sententia illas ita vocans, nihil indecens pronunciaverit. Quemadmodum enim res maxime necessaria est animali non titubans oculus, ita & Reipublicæ Legum æquus & rectus status. Hujus ergo nos curam gerentes, posteaquam in scelecto Codice Legem esse cognovimus, (quæ propter evidentem absurditatem in hominum animis neutiquam locum invenit, ut suscipietur: nedum vim aliquam & efficaciam habet. Contraria enim statuit naturali, quæ a parentibus liberis debetur, æquabilitati, adversusque filium patri ad iniquitatem fenestrarum aperit: quin & parentem, ut illi morem gerat, obstrictum mendacio, doloque obnoxium facit) posteaquam, inquam, istiusmodi quamdam esse Legem animadvertis, tametsi etiam ante nostram Sanctionem ipsam, ne susciperetur, excluserit communis hominum voluntas: tamen nos nihilominus omnem illi prorsus functionem &

CONST. XVIII. (1. Abrogatur l. 134. pr ff. de verb. oblig. (2. l. 5. C. de sponsalib.

CONST. XIX. (1. l. 15. C. de patis.

usum decreto adimimus. At quid dicit? Etiam si, inquit, pater, quem in matrimonium collocaret filium, illum post decessum suum ex aqua parte cum aliis fratribus paternorum bonorum heredem fore pacto promiserit, in potestate tamen illius, si velit, erit, ut pactum ejusmodi negligat, aliisque liberis amplius attribuat: & illi, cui aquam portionem in hereditate pactum concedebat, minorem assignet. Hoc itaque quamquam alioqui (quomodo diximus) in Republica nullum locum habeat, nostro etiam decreto velut in exilium ejectum, omnibus modis in Rempublicam ingressu prohibemus. Statuimus vero, ut parentum nemo jura filiorum, quibus cum reliquis liberis aqualem hereditatis portionem servatum iri in nuptialibus contractibus spoponderit, innovare tentet. At si quis pactiones suas aspernari, & illius, cui tantumdem, quantum alii fratres habituri sunt, promiserit, portioni detrahere compertus fuerit: sciat is, poenitentia mutata voluntatem invalidam atque vanam habendam. Ex quo enim cum aliis fratribus secundum initum pactum filius in bona succedet. Neque vero mendaciam veritati praeferi ulla ratio patitur, nec aquum est, neque rationabili animali convenit pacta 2 conventa per improbationem adulterari. Atqui si quid aliud, hoc certe hominem decet, ut verbis suis fidem praestet: nisi mendacis veritatem corrumpendo, destitutus ratione, eorum albo, quod ratione praeedita sunt, excidere velit. Quinimo nec illud contentaneum est, ut parentes iis, qui pariter ex ipsis nati sunt, non parem curam exhibeant, neque aquabiliter ipsorum vita prospiciant: sed alios quidem ubiores facultates habere, aliis vero nihil parcere, neque illorum misereri, tametsi inopes in miseria viciuntur sint, velint. Ceterum aquum est, ut, quemadmodum omnibus liberis ex quo vitam imperitit sunt, ita etiam ad hanc facultates impertiantur: nequaquam vero velut anticipi libra his levius quiddam, illis vero gravius, pro iniquitate animi sui attribuant.

## C O N S T I T . XX.

UT NE MARITUS, QUEMADMODUM UXOR,ILLA PRÆMORIENTE, PRÆTER DONATIONEM PROPTER NUPTIAS QUICQUAM CAPIAT.

*Idem Imperator Styliano excellentissimo sacrorum officiorum Magistro.*

Cum vetustis Legibus 1, quod de pactionibus nuptialibus tractantum in prima mattimonii coitione, tum in ejus dissolutione, quam mors in alterum conjugum irruens efficit, aquabilitatem & viro, & mulieri assignare videtur sit: haud scio, quare moti, quibus postmodum Leges condere studio fuit, diversis constitutionibus has subjecerint. Etenim vetustiores 2 Leges mox a conjugi coitione aquales esse collationes, tum muliebrem, tum virilem, & ut altero vita defuncto, quum liberi nulli superessent, nec pastrum, in quo quipiam de lucro significaretur, subesset, ex quo ad utramque sua reverterentur, constituerunt. Si vero de lucro pactum initum esset, tunc ut, uter cumque vita excessisset, qui superstes esset, receptis rebus suis, insuper, quantum pacto comprehensum esset, lucraretur, & in ambobus lucri aqualitas servaretur: ita ut, viro præmortuo, mulier dotem, propterque nuptias donationis partem aliquam, eamve totam, si ita convenisset, asportaret: & si mulier ante vitum in mortem incidisset, vir donationem propter nuptias conservaret, illumque luerum, sive dos tota, sive ejus pars, prout pacta vellent, sequeretur. Atque hoc quidem, quum vetustioribus placuerint, posterioribus displicuerunt. Quapropter & contra statuunt: quamquam non recte. Statuunt autem, uti statim ab initio conjugii inaquales procedant collationes, & major dos sit, donatio vero propter nuptias contraria, ejusque uxori ab eo die, quod matrimonium contractum est, sit domina, quamquam (ut fieri assolet) alterius viri consortio postmodum se mancipet: Et inique judicantes, ubi matrimonium morte distractum fuerit, mulieris moestitiam lucro consolantur: viri vero supra amissionem uxoris, dispensio rerum ipsius moerorem adaugent. Jubent enim, uti mulier superstes cum sua dote universam propter nuptias donationem auferat, & ad hoc ex reliqua mariti substantia tantum, quantum dotis donationisque propter nuptias iam unam summam contractarum quadrans conficit, seu heres capiat. Quod si mulier ante maritum mortem obeat, tum ut illius heredes una cum dote donationem propter nuptias lucentur: maritus autem nihil aliud, quam quantum dotis donationisque propter nuptias quadrans facit, habeat: utique res eum

ad modum procedat, sive subsit pactum, sive nihil hujusmodi inter ipsos convenerit. Sed haec quomodo non iniqua? quomodo pro jure haec non extrema injuria est? Quia quidem præmortuo marito mulier accipit, in his fortasse aliqua ratio; quia vero illa præmortua ad ejus heredes devolvuntur: in his quomodo non omnis injustitia, & enormitas inest? Ea propter decenter valde sapienterque perpetuo ille memorandus Imperator, & qui ex ipsis lumbis natus post ipsum rebus præstet, fecit, qui veteribus Legibus auctoritatem conservandam, quaque perverse contra statuerent, eas e Republica in exilium ejiciendas putavit. At enim refractaria contentiosaque consuetudo est, ac frequenter absurdula aliqua opinio, ubi in hominum animis (eorum præsertim, quibus recto iudicio illam expendere cura non est) altas velut radices egit, haud facile extirpare quit. Qui homines anticipatam opinionem, quamvis frivola sit, amplectantur, noluntque sequi meliora. Adeo, ut ne nunc quidem in aeternum commemorandi Patris nostri Constitutio, quod ad veteres Leges nuptialium pactuum rationem reducit, absurdam Constitutionem missam esse faciendam persuaserit, atque in qua ille exilium decreverat, in publico haec etiamnum usu sint. Quid nos igitur? Postquam semel prævalere visum est, ne in mattimonii coitione, ex quo collationes fiunt: sed major donatione propter nuptias dos sit, hoc in Republica obtinet, & si mors matrimonium dirimat, tum, si maritus sine liberis decedat, pactumque non subsit, uxor dotem donationemque propter nuptias, nihil autem amplius auferat: si vero mulierem mors abripiat, dotem heredes ejus capiunt; maritus autem suis rebus ne privator, neque, quod ipsius sunt, alii, sed ipse habeto. Quomodo enim iniquum non est, alios ex illius rebus lucrum sentire: ipsum vero, supra amissionem conjugis, bonis etiam suis, sive donatione propter nuptias privari?

## C O N S T I T . XXI.

UT DOTIS PROMISSIO EX PATERNIS, AUT MATERNIS BONIS FACTA PRÆSTETUR.

*Idem Imp. Styliano excellentissimo sacrorum officiorum Magistro.*

Quemadmodum in libra videmus, eam tum recte ad rerum earum, quod ponderantur, dijudicationem desumi, quando lances aquales sunt, neque vel tantillum in alteram partem proclinant: ita quoque Lex, quum ne tantillum quidem jus intorquet ac depravat, digna est, quod ad rerum dijudicationem procedat. Illius enim partes sunt, ut aquabilitatem: hujus autem, ut jus stabile conservet. At quotsum haec? In Codicibus descripta Constitutio 1 est, quod dum a parentibus, qui in matrimonium liberos collocarunt, promissa dotis donationisve propter nuptias nomine facta exigit, haud scio; quomodo jus commisceat. Vult namque, uti pater, qui pro liberis dotem donationemve propter nuptias promiserit, si promissionem indistincte fecerit, illam totam de suo expleat, siveque solis ex bonis perfolvat: sin distinxerit, huncque ad modum locutus sit: *Ex meis filiique bonis promissa exhibeo*: tum si inops sit, nihil ille in promissa contribuat, sed filii facultates, quod se una cum filio daturum pollicitus est patens, soli expleant: sed si dives sit, contrarium statuatur, ut ipse solus de suo, quod pollicitus fit, expleat, filiusque nihil cum illo communicet: tametsi non se solum, sed cum filio promissum expletum pollicitus fit: quod filium, qui ipse non promiserit, dare quipiam indignum putetur. Hoc itaque aquitatis subversionem esse rati sumus. Nam quantacumque inopia teneatur parentis, si filius solus de suo promissa solvat, nulla justitia Legis appetit: neque rursus, quum satis affluens rerum patri copia est, filium contributionis omnino esse expertem, universumque promissum a parente exhiberi convenient. Quamobrem etiam statuimus 2, *ut secundum parentis verba promissorum solutio procedat*, ab ipsoque solo, quando se folum daturum pollicitus est, promissum exigatur: quando vero cum filio se daturum promisit, filius etiam solutioni obnoxius sit, eaque ex aquilibus partibus, quando illæ definitæ non sunt, fiat: ac tum ex inaquilibus etiam, quum utrique certæ partes diversæ assignatae sunt. In hoc nulla aquitatis eversio est, insuperque id ad liberorum utilitatem spectat, quam in Codicibus edita Constitutio non magnopere curat. Quid ita? Quoniam sapenumero parentis, quem ad dispendium respicit, ideoque illud tempus, quod filio efficaciter promittendi potestatem facit, ineundo nuptiali contractui exspectat, quod conducibile filio sit,

perdit. Ut igitur ea res ambobus commoda felixque sit, neque æquitas iniquo judicio involvatur, nec vero denique liberorum utilitati noceatur, Codicis decretum vacato: hoc vero jam etiam consuetudini cognitum in Republica obtineto. Quum etenim pro decreto Legis in Republica habeatur, jam prælatum est, quæ in Codicibus est, Constitutioni.

## CONSTIT. XXII.

UT MULIER, QUÆ MATRIMONIUM NON I TTERAT, UNIUS LIBERORUM PORTIONEM PROPRIETATIS JURE CAPIAT: SIMILITER ET PATER.

*Idem Imperator Styliano excellentissimo sacrorum officiorum Magistro.*

Sicut in plerisque aliis, quando absurdii nihil incideret, neque rebus noxiis quicquam inferretur, consuetudini cessimus: quin & Legis prærogativam illi dedimus: quum jam plebs assuefacta illi esset, nec ab illa se aveli fineret: ita etiam in parte donationis propter nuptias, quam mulier liberos habens, nec animo alteris nuptiis applicito sponsalem torum commiscens accipit, faciendum putavimus. Quum enim antiquior & Lex id donum ita circumscribat, ut donatione propter nuptias mulieri in usumfructum data, illa præter usumfructum ex eadem propter nuptias donatione, unius liberorum portionem proprietatis jure capiat: ac deinde posterior Lex rursum hanc unius liberorum portionem non ex donatione propter nuptias dumtaxat lucrum mulieri afferre: sed in alia etiam mariti bona procedere illam velit. His ita per Leges constitutis, consuetudo neutram Legem direste, sed partim hanc, partim illam sequens, neque ex sola donatione propter nuptias, neque ex aliis extra donationem consistentibus mariti facultatibus, unius liberorum portionem mulieri dari dignum putat: verum immutata illa portione, omnium simul ipsius bonorum illi partem largitur. Hanc igitur consuetudinem, quoniam acerbam esse rebus mortalium non videmus, ut in aliis etiam faciendum putavimus, Legis dignitate honestamus: illaque quidem dehinc vim Legis, non autem consuetudinis obtineto. Ac si quidem opes mariti facultates in sola donatione propter nuptias numerentur, cum hujus liberis superæs mater portionem, quæ ad ipsam pertinet, pleno dominio accipiet, residuque usumfructum habebit. At si ad donationem propter nuptias, facultates non sufficiant, non pro quantitate immutæ donationis portionem mulier accipiet, sed quæ tantundem habeat, quantum haberet, si nihil imminuta & plena donatione propter nuptias esset. Hujusmodi igitur portione mulieri data, reliqua liberorum sunt: & si nihil superfuerit, tamquam hereditatem, successionis privationem & egestatem illi auferunto. Atque hæc quidem de muliere. Vir autem si liberos non habeat (quo modo alibi correctum & constitutum est) nihil neque accipiet, neque perdet: si habeat, neque alteris nuptiis uxoris desiderium inanitat, liberorum educationis exhibitæque priori matrimonio reverentia & honoris gratia, & ipse unius liberorum portionem capiet.

## CONSTIT. XXIII.

NE PRÆSIDES IN PROVINCIIS SUIS DOMESTICA SPONSALIA CONTRAHANT.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Dignum hercle humano ingenio Magistratumque virtute esset, si, qui in Magistratum assumuntur, eo quod supra multos alios gloria & honore fruuntur, religiose præcepta Dei observarent, & custodirent, provideque subditorum res curarent; nequaquam vero illos gravi manu opprimerent. At quia sunt, quos ferox iniqusque animus & recta præceptorum semita exorbitans, in perversem tyrannicamque cupiditatem dicit, & pro Republicæ cura effterati animi propositum exhibere facit, tamquam illos refrenatura Lex & vetus statuit, ne præsides in suis provinciis contratus & sponsalia ineundi facultatem haberent. Atque hanc quidem jurisdictionem, quum in filiis, nepotibus, & aliis constituisset, filiarum elocationem non prohibuit. Hoc igitur nos, tanquam quod desit, optime Legi adjicientes, statuimus, ut, quibus Præsidatus obvenit, quemadmodum filios, aliosque virilis sexus cognatos & domesticos: ita quoque filias aliasque feminini sexus personas, in suis quique Provinciis in matrimonium collæcare prohibeantur.

CONST. XXII. (1. Nov. 85. infr. Nov. Justin. 127. c. 3. (2. d. Nov. 127 c. 3.

CONST. XXIII. (1. l. unic. C. si rector provinciæ, vel ad eum pertinentes.

Corp. Juris Civ. TOM. II

Quid enim causæ est, quare filius, & si quis aliis virilis sexus est, decreto obnoxius sit, filia vero a Legis observatione libera permaneat? quum præsertim virilis sexus sæpenumero multis & modis, & exercitiis sibi, conjugi, aliisque, quos affinitas coniunctit, utilis esse possit. Nam dignitates fortasse consecutus, aut mercatura aliqua instituta, aliave sustentandæ vitæ cura suscepit, neque sibi (quomodo dixi,) neque aliis propinquis inutilis fuerit. Quæ ut muliebris sexus subeat, non fere idoneus est.

## CONSTIT. XXIV.

NE FILII NATURALES CUM ADOPTIVIS MATRIMONIUM CONTRAHANT. I

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Multi, dum prisca tempora laudibus celebrant, prima illis in ordinandis constitutis que rebus tribuere volunt. Atque illa in plerisque recentiora vincere, scio quidem & ego: verumtamen in nonnullis vinci etiam video. Et cum non pauca sint, in quibus a recentioribus temporibus illa superentur, tum vero maxime in adoptionibus id fieri conspicitur: quas illa adoptiones neutram decenti cum ritu & ornatu faciebant, dum citra & divinum sacrificium divinosque cantus faciebant: & qui adoptari vellent, id illis simpliciter fieri Lex permittebat. Unde usu veniebat persæpe, ut sororis appellatio in uxoris transiret, & quæ puella paullo ante filia dicta esset, nurus nomine compellaretur; aut filius qui esset, pro eo gener agnosceretur: quando videlicet naturalis quemque adoptio in filiorum ordinem collocarat, matrimoniali commercio inter se jungerentur: ac susque deus isthac actio haberetur: quod cum sacrum ministerium non intervenisset, nullum inde ad matrimoniale consuetudinem existeret obstaculum. Ceterum olim, quum decenti ratione non adoptaretur, quamquam matrimonium infame quiddam complectetur, non tamen nefarium aliquid continebat. Verum nunc, quum adoptio secundum ritus tum decoros, tum justos fiat, & per sacrosanctum sacrificium hic in parentum locum, illi vero in filiorum jus subeant, nulla amplius reliqua ratio est, ut filii adoptivi cum naturaliter genitis in matrimonium connectantur. Quocirca etiam statuimus, ut, qui eo modo fratrum nomen subierint, iis nequaquam mutato fraternalis jure in matrimonium jungi liceat.

## CONSTIT. XXV.

DE EMANCIPATIONE. ET DOTIS RESTITUTIONE.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Quæ a veteribus Imperatoribus de emancipatione constituta sunt eximia illa quidem, dignaque, quæ ab innovatione libera conserventur, haud scio, quomodo non decentem reverentiam obtinuerint: sed, tametsi non omnino, at certe despici tamen cernantur. Non recte sane. Quod enim statuerunt, servis libertate donatis, non prouersus non auferri munificentiam posse: sed si quis in unam aliquam vetitarum causarum, quæ libertatis dignitatem in servitutis habitum transformare possunt, malo animo commisso deprehenderet, uti tum rursum & in servorum locum dederetur: illos religiose omnes audiunt, Legisque lationem venerantur. Quod vero liberis parentum potestate semel liberatis, libera animi voluntate per omnia plene uti permittunt & non vivum est audiendum, neque, quasi illi improbanda statuissent, decreto acquiescendum. Sed manifestum nunc est, nulla id ratione (neque enim Lege noviter lata reprobatum est) auctoritate privatum esse. Quidam saltem judex censuit (& miror, quo pacto censuerit) ne, qui liberi sui juris facti essent, similiter potestatem, quam cepissent, haberent: sed nisi ipsis liberi essent, liberum arbitrium abrogaretur, rursumque patriæ potestati subjecerentur. Neque vero ille hoc unum censuit, sed etiam si quis ex semine suo efflorescentem foetum viderit, ac vero hunc mors torvis oculis inspicerit, itaque ad liberorum orbitatem redactus sit: ut ille pariter cum liberis libera voluntatem amitteret, neque testamenti factionem haberet, neque, quæ donata a parentibus essent, pro arbitrio administrare permetteretur. Atque hoc quidem ubi non nullis placuerit, facileque a posterioribus suscepit esse, desperata veteri Legislatione, in hodiernum usque diem in Republica valere conspicitur. Nos itaque pristinam Legum hac de re auctoritatem renovantes, statuimus, ne quis illorum, qui de dotis resti-

CONST. XXIV. (1. Abrogatur l. 17. ff. deritum mpt. (2. Novell. 89. infr.

CONST. XXV. (1. l. 2. C. delibertis (2. Videtamen l. unic. C. de in- grat. liberis.

R r 3

tatione disceptant, resiciatur, infectaque re inanis dimittatur. At quid ajunt illæ si filius liberis orbetur, donum quod illi a patre processerit, ad donatorem oportere reverti: quod vero aut a matre, aut ab extraneo quopiam donatum filius habet, non item, nisi reverti debere id donatores pacto complexi sint. Sed & quæ filii patres inter emancipandam dederunt, apud eos, qui acceperunt, irrevocabiliter permanere, illosque de illis testari jubent: nisi pacti cujuspiam, quum pater donaret, initio obstatum subsit. Nos itaque in harum sententiam pedibus eentes, scire omnes jube-  
mus, si filius sui juris factus, nullosque liberos habens testetur: parentes illa dumtaxat, quæ ex Lege Falcidia ad ipsos manant, nisi pactum (quo modo supra dictum est) initium sit, percepiuros: reliquos vero cognatos, quamquam ab intestato vocarentur, ut qui de restitutione pactum interponere neglexerunt, omnino nihil. Illud porto annotatu dignum, solum 4 virilis personæ in potestate esse filium dici. Ceterum, quoniam præter alios modo hic quoque sui juris filium esse ostendebat, si qui ipsum in potestate habe-  
bat, (sive is pater, sive avus esset) libertate ipsum suo ore donasset: nos hoc insuper anneximus, ut, si pro suo saltem at-  
tratu vivere filius videatur, (sive id ejus verbis, cuius sub potestate degit, concessum fuerit, sive verbis quidem concessum non fit, sed consensus tacitus & filio ritæ rationes separatim instituenti non adversatus sit, verum ipsum suo modo seorsum vivere per-  
mitserit.) tametsi a conjugii commercio liber sit, jus tamen liberi arbitrii ratum illi & confirmatum sit. Etenim, si servi semel jugo emitti, dum mali non apparent, iterum illud trahere non coguntur: quomodo indignum non est, filios patria potestate liberatos, denuo sub jugum mittere, ipsosque perpetua libertate, qua-  
quomodo dixi, servi etiam fruantur, expertes esse.